

Số 117 /BC - BLĐTBXH

Hà Nội, ngày 27 tháng 10 năm 2009

**BÁO CÁO**  
**Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 10  
kế hoạch công tác tháng 11 năm 2009**

**A. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 10 NĂM 2009.**

**I. Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật**

**1. Văn bản trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ**

Theo Chương trình công tác, tháng 10 tình hình thực hiện các đề án như sau:

- Dự thảo Nghị định điều chỉnh tiền lương tối thiểu vùng đối với doanh nghiệp FDI năm 2010. Bộ đã hoàn thiện và trình Chính phủ.

- Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển “nghề công tác xã hội”. Tiếp thu ý kiến các Bộ, ngành liên quan, Bộ đang hoàn thiện trình Thủ tướng Chính phủ.

- Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc trợ cấp mất sức lao động. Bộ đang xin ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp.

- Thẩm quyền xử phạt hành chính của Chánh thanh tra Tổng cục Dạy nghề và Chánh thanh tra Tổng cục Môi trường. Đã hoàn thành và trình Chính phủ. Đã hoàn thiện trình Chính phủ.

- Cơ chế quản lý tiền lương, tiền thưởng tại các tập đoàn kinh tế nhà nước. Bộ đang triển khai xây dựng.

**2. Văn bản Bộ trưởng ban hành theo thẩm quyền**

Từ đầu năm đến nay, Bộ trưởng ban hành theo thẩm quyền 34 Thông tư hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành các hoạt động quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực lao động, người có công và xã hội.

**II. Một số công tác trọng tâm**

**1. Triển khai thực hiện các chỉ thị nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ**

1.1. Thực hiện hướng dẫn tại văn bản số 2200/BCA(TCV)/BQP(TCII) ngày 16 tháng 9 năm 2009 của Liên Bộ Quốc phòng và Công an, Bộ đã tổ chức Hội nghị phô biến, quán triệt Chỉ thị số 936/CT-TTg ngày 01 tháng 7 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức thực hiện Nghị định số 162/2005/NĐ-CP của Chính phủ đến

các đồng chí Lãnh đạo Bộ; Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ; Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ; Các đồng chí trong Ban chấp hành Đảng ủy cơ quan Bộ, Bí thư Đảng ủy, Bí thư chi bộ các Đảng ủy, chi bộ trực thuộc Đảng bộ Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Chủ tịch Công đoàn Bộ; Bí thư đoàn TNCSHCM cơ quan Bộ.

1.2. Tập trung hoàn chỉnh dự thảo Luật Người khuyết tật để gửi xin ý kiến Đại biểu Quốc hội trong kỳ họp thứ 6. Tổ chức nghiên cứu, lấy ý kiến dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung Bộ luật Lao động.

1.3. Thực hiện Quyết định số 1556/QĐ-TTg ngày 29 tháng 9 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai nghiên cứu cải cách tổng thể chính sách tiền lương vào năm 2011, Bộ đã ban hành Quyết định số 1305/QĐ-LĐTBXH ngày 15 tháng 10 năm 2009 triển khai thực hiện.

2. Xây dựng phương án tổ chức và tài chính để triển khai thực hiện chế độ bảo hiểm thất nghiệp; lập kế hoạch kiểm tra tình hình thu bảo hiểm thất nghiệp. Theo dõi và cập nhật tình hình lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam. Tiếp tục phối hợp với doanh nghiệp hỗ trợ các huyện nghèo triển khai tuyển chọn, đào tạo lao động theo Đề án Hỗ trợ các huyện nghèo đẩy mạnh xuất khẩu lao động góp phần giảm nghèo bền vững giai đoạn 2009-2020. Tổ chức tốt các hoạt động Trung thu 2009 cho trẻ em, đặc biệt là trẻ em vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

### **3. Kết quả thực hiện giai đoạn 2 của Đề án 30**

- Cục An toàn lao động: đã hoàn thành 7/7 Thủ tục hành chính và kiến nghị thay thế 01 TTHC, tuy nhiên chưa đạt mục tiêu đơn giản tối thiểu 30% nên đã yêu cầu đơn vị tiếp tục rà soát lại;

- Vụ Bảo hiểm xã hội: đã hoàn thành 3/3 TTHC ưu tiên rà soát đang trình Lãnh đạo Cục phê duyệt. Còn lại 28/28 TTHC đã hoàn thành ở cấp chuyên viên;

- Cục Bảo trợ xã hội: hoàn thành ở cấp chuyên viên 17/28 TTHC;

- Cục Bảo vệ, chăm sóc trẻ em: hoàn thành ở cấp chuyên viên 8/8 TTHC;

- Tổng cục Dạy nghề: hoàn thành ở cấp chuyên viên 50/50 TTHC;

- Vụ Lao động - Tiền lương: hoàn thành ở cấp chuyên viên 7/7 TTHC;

- Cục Người có công: hoàn thành ở cấp chuyên viên 71/71 TTHC;

- Cục Quản lý lao động ngoài nước: hoàn thành ở cấp chuyên viên 25/25 TTHC;

- Cục Việc làm: đã hoàn thành 8/8 TTHC ưu tiên rà soát đang trình Lãnh đạo Cục phê duyệt. Còn lại 23/23 TTHC đã hoàn thành ở cấp chuyên viên;

- Cục Phòng chống tệ nạn xã hội: đã hoàn thành 25/25 TTHC, trong đó kiến nghị sửa đổi, bổ sung 05 TTHC; kiến nghị thay thế 08 TTHC và kiến nghị bãi bỏ/hủy bỏ 07 TTHC. Hiện nay Tổ công tác thực hiện Đề án 30 của Bộ đang kiểm tra, rà soát lại .

**4. Thừa ủy quyền của Thủ tướng Chính phủ**, Bộ chuẩn bị báo cáo tại kỳ họp thứ 6 Quốc hội khóa XII về tình hình thực hiện các chương trình giảm nghèo, chuẩn bị các nội dung trả lời chất vấn của Đại biểu Quốc hội.

### **5. Về công tác thanh tra, kiểm tra**

- Trong tháng 10, kết thúc thanh tra việc thực hiện pháp luật lao động tại 14 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh và 05 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Phú Thọ; thanh tra đột xuất về an toàn lao động, vệ sinh lao động tại 20 công trình xây dựng trên địa bàn thành phố Hà Nội; kiểm tra việc thực hiện Đề án chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn dựa vào cộng đồng giai đoạn 2005 – 2010 trên địa bàn 03 tỉnh Phú Thọ, Quảng Trị và Hà Tĩnh.

- Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại tố cáo:

+ *Công tác tiếp công dân*: tính từ ngày 16/9/2009 đến 15/10/2009 có 105 lượt người đến trụ sở tiếp dân của Bộ. Riêng ngày 20/9/2009 Lãnh đạo Bộ trực tiếp giải quyết các yêu cầu thắc mắc, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của 28 lượt công dân. Kết quả đã hướng dẫn 11 công dân đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết và tiếp nhận 17 đơn thư, giao cho các đơn vị chức năng của Bộ giải quyết.

+ *Công tác tiếp nhận và xử lý đơn thư*: tính từ ngày 16/9/2009 đến 15/10/2009 Bộ đã tiếp nhận 274 đơn và đã xử lý 257 đơn thư. Số lượng đơn thư đến trong tháng tập trung vào nội dung đề nghị được hưởng chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; chính sách bảo hiểm xã hội; chính sách lao động và bảo trợ xã hội.

## **B. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2009**

### **I. Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật**

#### **1. Văn bản trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ**

Theo chương trình công tác tháng 11, Bộ phải chuẩn bị và trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ các đề án sau:

- Chiến lược dạy nghề.
- Chiến lược an sinh xã hội.

#### **2. Văn bản Bộ trưởng ban hành theo thẩm quyền**

Trong tháng 11, theo kế hoạch Bộ trưởng sẽ ban hành theo thẩm quyền 02 thông tư hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành.

### **II. Chỉ đạo, triển khai công tác chuyên môn**

1. Tập trung hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch năm 2009
2. Chuẩn bị triển khai các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch năm 2010
3. Thực hiện chương trình cải cách hành chính và Chương trình thực hành tiết kiệm chống tham nhũng, lãng phí của Bộ. Tiếp tục triển khai rà soát các thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của Bộ.

4. Tổ chức thanh tra việc thực hiện pháp luật lao động tại Yên Bái, Bắc Ninh; thanh tra việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng tại Ninh Thuận; thanh tra giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân tại Lâm Đồng./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Lãnh đạo Bộ (để b/c);
- Vụ Lao động, Văn hóa, Xã hội - Bộ KHĐT;
- VPĐU, CĐ, Đoàn TNCSHCM;
- Lưu VT, TKTH.

